DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  49Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

Gratifi cação de Magistério – VPNI
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

  3.845,64
1.153,69
267,67

2.307,38
  7.574,38

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 801866
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.320 DE 12 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2021/836070.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III, IV, V e §§1º, 2º,
3º e 7º da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019 combinado com o
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo 36 da Lei Comple-
mentar nº 39/2002; acordo fi rmado entre o Estado do Pará e o Sindicato
dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de
Cobrança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª
Vara de Fazenda de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art.
131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 8º, § 8º,
incisos I a IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020, incluídos pela Lei
Complementar Federal nº 191/2022, MARIA DE FATIMA CORDEIRO, mat.
nº 5148839/1, no cargo de Médico Veterinário, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA recebendo nes-
sa situação os proventos mensais de R$6.209,90 (seis mil, duzentos e
nove reais e noventa centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

  2.053,54
  246,42

  1.839,97
  2.069,97
  6.209,90

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 801872
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.349 DE 13 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2013/598723.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º da
Lei nº 9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994, MARIA
GOMES PEREIRA, mat. nº 210439/1, na função de Professor Assistente PA-
A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação
– SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$2.921,92
(dois mil, novecentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos), con-
forme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 100h
Gratifi cação de Magistério – VPNI

Adicional por Tempo de Serviço – 45%
 Total de Proventos

  1.922,82
  133,84
865,26

  2.921,92

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 801880
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.362 DE 16 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2014/365935.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar

nº 142/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; Art. 1º, inciso III,
e art. 2º, caput, da redação originária da Lei nº 5.539/1989; art. 131, §1º,
inciso X, da Lei nº 5.810/1994, SELMA MARIA NASCIMENTO DE SIQUEIRA,
mat. 82040/1, na função de Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo nessa situ-
ação os proventos mensais de R$7.084,71 (sete mil, oitenta e quatro reais
e setenta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 2.053,54
Gratifi cação pela Escolaridade – 80% 1.642,83
Gratifi cação de Risco de Vida – 50% 1.026,77

Adicional por Tempo de Serviço – 50% 2.361,57
Total de Proventos 7.084,71

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 801887
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.415 DE 18 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/233180.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003 e os artigos 36 e 54-C,  incisos I, II, III e parágrafo único, da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 131,
§ 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, RAIMUNDA SANCHES DA COSTA,
mat. nº 202800/1, na função de Servente Ref. I, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$1.944,80 (um mil, novecentos e qua-
renta e quatro reais e oitenta centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

1.215,50
  729,30

  1.944,80

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 801893
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AT AP Nº 2.140 DE 29 DE ABRIL DE 2022
Dispõe sobre a ATUALIZAÇÃo DA concessão do benefício previdenciário de
aposentadoria POR INVALIDEZ - Processo Nº 2011/291576.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais.
Considerando a EC nº 70/2012, que estabeleceu critérios para o cálculo
e a correção dos proventos da aposentadoria por invalidez dos servidores
públicos que ingressaram no serviço público até 31/12/2003 e que se inca-
pacitaram após dessa data, resolve:
I – Atualizar a Portaria AP nº 1.630 de 30 de julho de 2010, que aposen-
tou o servidor INACIO DA SILVA PEREIRA, mat. nº 2042304/1, na função
de Braçal, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Transportes – SETRAN, de modo a modifi car a fundamentação legal do ato
a fi m de que passe a constar o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e
artigos 16 a 18 e 36 da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada
pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$1.549,84 (um mil, quinhentos e quarenta e
nove reais e oitenta e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base proporcional a 11.635 dias de 12.775 que corresponde a
91,0763% de R$1.215,50 1.107,03

Adicional por Tempo de Serviço – 40% 442,81
Total de Proventos 1.549,84

II – Esta portaria produzirá efeitos fi nanceiros retroativos a contar de 29
de março de 2012, data da promulgação da Emenda Constitucional nº
70/2012, nos termos do seu art. 2º, respeitando-se os valores das tabelas
salariais vigente à época da retroação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 802242